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VENEZUELOJE TERORIZMAS !R DEMOKRATIJA VASARIO 16 GIMNAZIJOS SVEIKINIMAI

Paskutiniųjų dienų Venezue- 
los vidaus gyvenimo įvykiais su
sidomėjo visas pasaulis: ten di
deliu smarkumu prasidėjo jėgų 
bandymas. Iš vienos pusės Ve- 
nezuelos Vyriausybė su prezi
dentu Betancourt priešaky ir iš 
kitos komunistinis castrizmas, re
miamas iš užsienio ne tik gink
lais bet ir žmonėmis.

Pastarųjų tikslas parodyti pa
sauliui bejėgią demoralizuotą de
mokratinę vyriausybę, nuvargin
ti kraštą, privesti prie ekonomi
nės suirutės ir išprovokuoti ka
rinę diktatūrą, kad per ją leng
viau galėtų prieiti prie komunis
tinės diktatūros. 'Tam tikslui te 
rotą jie laiko ,,guerra, proion 
gada".

Venezuela yra turtingąs kraš
tas, kur darbininkai turi ne že
mesnį gyvenimo standartą, kaip 
amerikiečiai, dėl to liaudyje ko
munizmas turi mažą pasisekimą.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės yra labai suinteresuotos Ve- 
nezuelos likimu: joje jos turi in
vestavę 3,5 milijardus dolerių. 
Su ja palaiko nepaprastai <r. va 
prekybą. Jokia Pietų Amerikos 
Valstybė nėra jai tiek įdomi kaip 
Venezuela, nes ji labai turtinga 
nafta, geležies rūda ir kitais mi
neralais. Jos produktai amerikie
čių rinkoje yra gerai apmokami. 
Turint galvoje Venezuelos tur
tingumą, nesunku suprasti kodėl 
ji, o ne Meksika, Brazilija, ar Ar
gentina yra pirmasis ir svarbiau
sias Fidel Castro, Chruščiovo ir 
Mau-Tse-Tung tikslas.

Amerikiečiams Venezuela svar
bi ne vien tik ekonominiais su
metimais, ji yra raktas į visą 
Centrinę ir Pietų Ameriką. Karo 
atveju ji bus svarbiausia ameri
kiečių karo mašinos maitinimo 
bazė, dėl savo geografinės padė
ties.
F. A. L. N. (Fuerzas Armadas 
Liberación Nacional) — 
Nacionalinės Išlaisvinimo 
Karinės Pajėgos

Taip yra pasivadinę Venezue
los „laisvės kovotojai"-teroristai. 
Jie yra miestų partizanai. Slaps
tosi ir veikia tirštai apgyventuose 
miestų vietovėse. Tai daugiausia 
abiejų lyčių apie 20 metų jau
nuoliai — studentai, tarnautojai 
ir net turtingų šeimų vaikai.

Jų pats pavadinimas sako, kad 
Venezuelos teroristai vaduoja ne 
liaudį, bet tautą. Ir pagal pqli- 
cijos davinius ši teroristų grupė 
turi ne daugiau kaip tarp 200— 
400 gerai ginkluotų narių. Visi 
F. A. L. N. nariai, kaip eiliniai, 
taip ir vadai yra išėję specialų ap
mokymą Kliboje ir išmesti į Ve
nezuelą lėktuvais arba naktimis 
laivais teroristiniam veikimui. 
Teroristai yra dideli Fidel Castro 
fanatikai — jis yra jų žygių įkvė
pėjas jų akimis didžiau
sias didvyris. Šie teroristai yra 
kastroistinio komunizmo smogi-, 
kai, kurių tikslas pirma laimėti 

Venezuelą, o iš čia ,ir visą Loty
nų Ameriką.
MJR (Movimiento Izquierda 
Revolucionario).
Komunizmo ir marksizmo
Kairysis revolucinis sąjūdis

Šalia pirmųjų aktyvių ¡comu
nismo teroristų, yra dar taip va
dinamų, komunizmo simpatikų, 
kurie prie teroro aktų nepriside

I Gimusis Kristus Tepripildo visų širdis tyru džiaugsmu ir savo i 
- dangišką palaimą, telaimina ateinančius Naujuosius Metus - 
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da, bet simpatizuoja socialistinei 
kovai. Tai daugiau komunizmo 
ir marksizmo idealistai. Jų pro
grama maždaug panaši į Meksi
kos prezidentų Calles ir Cárdeno 
revoliucinės partijos tikslus, ir 
kurie savo laiku buvo įvedę tero
rą prieš tikybą. Jų įvestieji anti
religiniai įstatymai dar ir šiandie 
tebegalioja, bet praktiškai gyve
nime jie nebevykdomi.
Priežastys, kurios išaukė 
į gyvenimą komunizmą

Ilgametis įvairių generolų dik
tatūros valdymas sukėlė tautoje 
¡didelę jiems neapykantą. Didžiau
sią iš visų neapykantą tautoje yra 
susilaukęs Perez Jimenez, jo val
dymo laiku ir gimė visas šis opo
zicinis judėjimas, kuriuo pasinau
dojo Fidel Castro.
Betancourt politika

Dabartinė Venezuelos Betan
court vyriausybė, turi tolisiėkan- 
čios politikos strategiją, kurios 
tikslas yra izoliuoti komunistinį 
elementą iš viešojo gyvenimo.

Vyriausybė savo politikai ieško 
paramos darbininkų unijose, pro
fesinėse ir ekonominėse instituci- 

! jose. Nors vyriausybei su teroris- 
I tais ir turi ne maža problemų, ta
čiau tai tik tėra mažadalis to už
davinio, kurį jį turi užsibrėžusi. 
Vyriausybės pagrindinis uždavi
nys laimėti visą Lotynų Ameriką 
pastoviam demokratiniam gyve
nimui.

Kad prezidentui Betancourt 
pavyko iki šiol išlaikyti Venezue- 

loj demokratinę santvarką, laiko
ma Lotynų Amerikos stebuklu.

Bentancourt įpėdinio pareiga 
bus baigti Venezuelos demokra
tizavimo darbą.
Tautos apsisprendimas

Nors teroristai (FALN) pagal 
gautas iš Habanos intrukcijas 
įvairiais būdais ir stengėsi sutruk' 
dyti, pasiruošimą laisviems rinki
mams, tačiau grieštas vyriausy
bės žygis suardė jų planus: dide
lis skaičius FALN narių buvo su
gaudyti, kiti žuvo ginkluotuose 
susirėmimuose. Tauta buvo ap
saugota laisvam apsisprendimui.

Rinkimų rezultatai labai aiškūs. 
Tautos 90 % nuošimčių dalyva
vo rinkimuose, tuo aiškiai įrody
dami Betancourt vyriausybei pa
sitikėjimą vyriausybės partija. Ir 
išrinkimas naujuoju prezidentu 

dr. Raul Leoni, iš vyriausybės 
partijos pranašauja demokratinį 
Tautos pastovumą ateičiai, kas 
turės taip pat nepaprastos reikš
mės ir visos Lotynų Amerikos 
politikoje.

J. Gobis.

Kalėdos primena didžiąją Die
vo dovaną žmonijai: Dievas tam
pa žmogumi, kad žmogus galėtų 
atgauti savo pirminį kilnumą. 
Dėl to Kalėdų švenčių laikotarpis 
iššaukia žmonių dėkingumą, at
kreipia kiekvieno dėmėsi į tuos, 
iš kurių patirta gero.

Vasario 16 gimnazija, kurios 
pagrindai yra ne tik lietuviški, bet 
ir krikščioniški, Kalėdų metu turi 
daug kam padėkoti, nes tiktai dė
ka daugelio pasiaukojimo ir pas
tangų ji gali gyvuoti. Auklėtojų 
ir auklėtinių mintys skrenda į vi
sus palaulio kraštus, kur tūkstan
čiai geradarių metai iš metų, die
na iš dienos deda savąjį skatiką, 
kad tik lietuviškasis jaunimas tu
rėtų žmoniškas sąlygas moksliu- 
tis ir augti lietuviais. Prisimenami 
ne tik uolieji aukų rinkėjai, ne- 
pavargstamieji būrelių vadovai, 
bet ir visi tie aukotojai, kurių 
dažnai net pavardės nėra žino
mos tiems, kurie naudojasi auko
mis. Jiems visiems tebūna šiuo 
būdu pareikšta padėka, užtikri

c Vasario 16 -gimnazijos vardu sveikinu Tamstą asmeniškai, 
visus Tamstos bendradarbius, visus laikraščio rėmėjus ir įy 

y skaitytojus Šv. Kalėdų proga, linkiu visiems 'gausių kalėdi- 
ji nių malonių, sėkmės ir ištvermės darbuose! Taip pat laimiu- o 
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1 ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRE
TABARE 6950 — Villa Lugano — BUENOS AIRES 

Antradienį, gruodžio 31 dieną, 22 valandą

NAUJU METU SUTIKIMO VAKARIENE
Įžangų kainos: Vyrams 8 350.—; moteryms $ 300.—; 

jaunimui nuo 8 iki 14 metų $ 150.—
Bilietus reikia įsigyti iš anksto ne vėliau iki gruodžio 

25 dienos: A.L.Centre, Tabaré 6950; A.L.Balse, J. L. Sua
rez 5684; J. Ziberka, Chilavert 1079; P. Bilevičius, Chila- 
vert 5690; L. Viskaitis, Unanue 5986; A. Misiūnas, B. A.s- 
trada 6575; A. Mičiūdas, Saladillo 5585.

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba.

Karštomis vasaros dienomis atsigaivinsi. ..
SURAUS VANDENS BASEINE "LIETUVA”
Veikia virtuvė — Bufetas — Baras.
Šeštadieniais ir Sekmadieniais lietuviška muzika.

Privažiavimas labai patogus, kolektyvais:
32 (S), 236, 220, 226, 21, 291 ir kitais.
Patogus privažiavimas ir su savais autais.

Pileta randasi už parko LA SALADA.
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nant, kad jų aukos neina niekais, 
o išugdo gražiai lietuviškai ir 
krikščioniškai nusiteikusio jautu
me gretas. Padėka tebūna su
jungta su sveikinimais ir linkėji
mais. Teatneša Kalėdos tyro 
džiaugsmo, tesuteikia naujo ryžto 
ir ištvermės gerume.

Su Kalėdomis artimai rišasi 
Naujieji Metai. Jie skatina žvelg
ti į ateitį. Vasario 16 gimnazija, 
linkėdama visiems rėmėjams lai
mės ir sėkmės, reiškia viltį, kad 
1964 metais jai aukos ne tik ne
sumažės, bet pakils, lygiai, kaip 
nemažėja jos uždaviniai. 1964 m 
gimnazija nori sustiprėti savo vi
duje, apsivalyti nuo visų laiko 
tekinėje užpuolusių negalavimų, 
nori įžengti įnaujuosius namus, 
kurie yra lyg laidas jos gyvybin
gumo. Gimnazija deda dideles 
viltis į II PLB seimo skatinimą ją 
remti visais būdais Gimnazija ti
kisi, kad viso pasaulio lietuviai 
padės jai ne tik vegetuoti, bet gy
vuoti ir klestėti!

Kun. Bronius Liubinas
Direktorius

1



2 LAIKAS Nr. 331

POVILO VI KELIONE I ŠV. ŽEME bieiburgo didžioji tragedija
Nepaprastai nustebino pasaulį Izraelio valstybę, spaudos ir at 

žinia, paskelbta paties popiežiaus 
lupomis gruodžio mėn. 4 dieną, 
uždarant Visuotino Bažnyčios 
Suvažiavimo sesiją, kad jis yra 
nutaręs aplankyti Šventąją Že
mę, susiartinimo tikslu su visais 
žmonėmis ir visų tikybių išpažin
tojais. Ši kelionė yra simbolis nu
sižeminimo, atgailos, ir pamaldu
mo, kad per ją ateitų taika visiems 
tikintiesiems žemėje.

Ta netikėta staigmena, iššaukė 
didžiausią susidomėjimą ir nepa
prastą džiaugsmą, ne vien tik 
įvairių kraštų vyriausybių, bei ti
kybų sluoksniuose, bet ir papras
to eilinio žmogaus. Visi šioje po
piežiaus kelionėje įžiūri 
vilčių visai žmonijai.
PALESTINA 
padalintoji žeme

Nuo pat Izraelio valstybės at
sistatymo žiauriu tarp židų ir ara
bų karu, niekad nėra buvę tai
kaus sugyvenimo: Žeme, kuri 
pagal savo tradiciją, turėjo būti 
taikingiausia, pavirto kruvinų mū
šių, neapykantos ir keršto lauku. 
Dėl to ji tapo jėga padalinta. 
Jordanijai atiteko rytinis Jorda
no krantas su Betlejumi, Kris
taus gimimo vietove Nazaretu ir 
senuoju Jeruzaliu su Švento 
Karsto Bažnyčią. O žydų valdo
moje srityje randasi Nazaretas, 
Kristaus kūdikystes ir jo jaunys
tės dienų prisiminimas.

Pasklidus žiniai apie popie
žiaus kelionę, abiejų kraštų vy
riausybės priėmė su dideliu rim
tumu ir viltimi taikos įgyvendini
mui abiejų kraštų tarpe.
NEPAPRASTAS 
ENTUZIJAZMAS 
IR SPAUDOS NUOMONES

Žinant, kad Vatikanas neturi 
tiesioginių oficialių santykių su

dideliu

platų supratimą pakeisti praeities 
nusistatymams.

ĮSPŪDŽIAI
KRIKŠČIONIŲ TARPE

Sugrįžęs iš Visuotino Bažny
čios susirinkimo Rytų Apeigų Pa- 
trijarkas Máximas Sayegh pareiš
kė, kad popiežiaus lankymasis 
Šventoje Žemėje neturi politi
nės reikšmės, bet vien tik religinę 
prasmę, ir kad per Visuotinį Su- Į 
sirinkimą nutarė duoti didelę

skirų žymių asmenų pareiškimai 
sveikino šį Povilo VI žygį.

Dr. Zerha Wanrfatig, Izraelio 
kultų niinisteris pareiškė: "Jei 
Popiežius atvyks, bus pagerbtas 
ir bus vienas iš garbingiausių sve
čių kokį tik Izraelis yra turėjęs”. 
O vienas svarbiausių Tel Avrz 
dierąščių "Yedioth Kharonoth’', 
sako: "Popiežiaus vizitas duos 
galimybę geresniems santykiams 
tarp Vatikano ir mūsų valstybės reikšmę pirmiesiems krikščiony

bės laikams, kas ir pabrėžia tos 
kelionės prasmę. Rytų Ortodok
sų Bažnyčios patrijarkas Athena- 
goras I, katalikų ir ortodoksų 
bažnyčios susirinkime Jeruzalėj, 
pareiškė kad tuo žygių bus nu
tiesti nauji keliai kriščionybei ir 
duos pradžią gerų santybių vysti- 
muisi abiejų Bažnyčių tarpe.

O tuo pat Protestantų Federa
cijos Prancūzijoje prezidentas 
pastorius Charles Westphal pa
reiškė, kad popiežiaus kelionė į 
Šventąją Žemę, turės labai dide
les reikšmės pasaulio taikos įgy
vendinimui, santykių tarp žydų ir 
arabų atstatymui.

KELIONĖ BE SUSTOJIMO 
Šventenybė Povilas VI vyks į 

Šventąją Žemę be tarpinių sus
tojimų. Kelionei naudos italų 
bendrovės Alitalija sprausmmį 
lėktuvą. Jei kelionės planai nepa
sikeis, tai išvykimas yra numato
mas ateinančių metų sausio 3d., 
ir grįžimas sausio mėn. 6 d. Ir 
kad kol kas dar nėra nustatyta 
vieta į kurią vyksta nei numatyta 
kokios vietos bus lankomos.

Šiuo metu popiežius tariasi su 
Palestinos vyskupais ir Bažnyčios 
valdytojai kad susipažinti su esa
momis tame krašte dvasinėmis 
problemomis.

ir taip pat tarp katalikų ir žydų - 
tautos išsivystimui.

Nemažiau dėmesio parodė 
ir arabų sluoksniai. Jordanijos mi- 
nisteris pirmininkas Hussein Ibn 
Nasser pareiškė, kad popiežiaus 
atvykimas bus širdingai entuzias
tiškas džiaugsmas Jordanijoj ir 
bus viskas daroma, kad kuo iškil
mingiausiai butų priimtas.

Abu kraštai -sutiko sudaryti 
vieną bendrą komisiją UNO at
stovo priežiūroje įvairių su tuo 
lankymuisi, problemų išsprendi
mui. Be to žydų spauda pareiškė, 
kad jei karalius Husseinas oficia
liai aplankys popiežių, tai Izrae
lio prezidentas Zalman Shazir 
panašiai pasielgs.

Madrido monarchistų laikraš
tis sako, kad ta popiežiaus kelio
nė yra labai reikšminga į kaiptik 
i tą pasaulio vietą, kur ginklai, 
bombos, fanatizmas, neapykanta 
ir kerštas yra kasdieniniai dalykai. 
Juk praeityj Trys Karaliai atėjo 
iš Rytų, o dabar Taikos apaštalas 
ateina iš Vakarų.

Montrealio žymus spaudos or
ganas The' Star pabrėžia, kad po

piežiaus lankydamas Šventojoje 
Žemejė yra iš viso įdomus factas. 
Ir šis žygis yra tuo labiau sveikin
tinas, kad parodo Šventenybės

Ne vien tik lietuvių tautai yra 
skolingas komunibmas už Prave- 
niškių, Rainių, Telšių ir kitas 
įvykdytas žudynes. Komunizmas 
yra įvykdęs tokias pat žudynes ir 
kitoms tautoms. Karo pabaigoje, 
kroatų tauta siekdama laisvės bu
vo žiauriai paliesta kruvinos Ju
goslavijos Tito rankos. Nebeįs
tengdama toliau kovoti prieš iš
davikiško Tito gaujas, kroatų ka
riuomenė turėjo padėti ginklus. 
Kovojusioji kariuomenė pasida
vė belaisvėn, susilaukdama labai 
žiauraus likimo. Daugiau, kaip 
200.000 beginklių .karių, prie to 
civilių-moterų, vaikų, sužeistųjų 
ir įvairių visuomenės veikėjų, 
Austrijos pasienyje, Bleiburge 

ciniškiausių būdu buvo išžudyti. 
Ta žudynių nežmoniškumą buvo 
surinkta dokumentinė medžiaga, 
sujungta su išlikusių gyvų liudi
ninkų parodymais išleista knyga, 
kad parodyti pasauliui komuniz
mo pasekmes jų pavertguose 
kraštuose.

Tos dokumentinės medžiagos 
ispanų kalba išleidimo proga, 
Kroatų Kultūros Institutas Loty
nų Amerikoje, buvo sukvietęs ar
gentiniečių, ir krašte gyvenančių 
kitų tautų spaudos atstovus, Ar
gentinos visuomenės veikėjus, 
partijų vadus, sukvietė šių metu 
lapkričio mėn. 27 d. į Cyti Ho
tel patalpas, tarptautinio Raudo
nojo Kryžiaus dienos proga, su
pažindino visus su Bleiburgo tra
gedija, nušviesdami kas laukia 
kitas tautas, jei prieš šią epidemi
ją nebus kovojama.

Ta proga tarė trumpą žodį to-: 
knygos vertėjas dr. E. A. Garcia, 
kuris tarp kitko pasakė "Čia yra 

kalėdų Šventės proga

gyvas liudininkas nežmonižko ko- 
monistų žiaurumo padaryto vie
nai garbingai Europos tautai ko
vojusiai už savo laisvę”. Šios 
knygos leidėjai tuo nori atkreip
ti Vakarinio pasaulio politikų ar 
tam tikrų organų dėmesį kurie 
rūpindamies laisve ir tiesea, su
rastų būdą, pagal čia patiektą 
dokumentinę medžiagą, ištirti ir 
iškelti viešumon tarptautinen 
tuos kriminalinius komunistinių 
valdovų nusikaltimus, kurie save 
stato tautų išlaisvintojais, bet sie
kia paimti į savo įtaką ir pavergti 
visas Lotynų Amerikos tautas”. 
Kvietė, Argentinos tautą atverti 
akis, nes raudonasis castrizmas 
stengiasi įkelti koją į Amerikos 
žemyną.

Pabaigoje akto kiekvienam da
lyviui buvo įteikta po knygą, kad 
spauda supažindintų skaitytojus 
su žmonijai gresianšiu pavojumi. 
KOMUNIZMO
AUKŲ PAMINĖJIMAS

Argent. Antikomunistų De
mokratų Centras visų komuniz
mo pavergtų tautų aukoms pa
minėti ruošia aktą, kuriame da
lyvaus: argentiniečiai, albanai, 
vokiečiai, armėnai, bulgarai, kro
atai, kubiečiai, estai, vengrai, lat
viai, lietuviai, lenkai, rumunai ir 
ukrainiečiai. Šis aktas įvyks gruo
džio mėn. 20 dieną 21 vai. Re
liginės Kultūros Instituto salėje. 
Rodríguez Peña 1060, Buenos 
Aires. Po trumpo oficialios da
lies įvyks didelis visų dalyvaujan
čių tautų meno festivalis. Šiame 
akte ir meno dalyje lietuvius at
stovauja tautinių šokių ansam
blis "Rambynas” ir "Šv. Cecili
jos” choras.
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,-L IETUVOJ E A
NESKONINGA 
KOMUNISTINE VAIZDINE 
AGITACIJA

(E) Nors pavergtoje Lietuvo
je jau pusantrų metų siekiama 
kuo plačiau panaudoti vaizdinės 
agitacijos priemones, ypač pla
katus, tačiau dabar "Tiesoje” 
(278 nr., lapkr. 28) nusiskusta, 
kad tos priemonės neskoningoj, 
neišraiškingos. Lietuvoje numa
toma paskelbti konkursus satyri
niam plakatui. Esą pateikta ap'e 
200 atvirukų ir daugiau kaip 50 
plakatų pavyzdžių. Raginami su
sirūpinti plakatų projektavimu 
ypač lietuviškieji architektai. 
DEJUOJAMA: JAUNIMĄ 
VEIKIĄ MIESČIONYS

(E) Kaune lapkr. men. įvyku
sioje partinėje konferencijoje 
buvo susirūpinta netinkamu jau 
nimo auklėjimu. Esą blogai jau
nimą veikia miesčionys, veltė
džiai, o tokių Kaune vis pasitai
ko. Blogiausia, kad neryžtingai 
kovojama prieš parazitinius ele
mentus ir dar blogiau, kad ko
vai kliudo . . . teisingumo orga
nai. Primintas kauniečio Ručins
ko pavyzdys — jis, uždirbdamas 
per mėn. 95 rb. ir išlaikydamas 
4 žmonių šeimą, pasistatė namą 
ir nusipirko lengvąją mašiną. Vi
suomenei susidomėjus, namas 
buvo atimtas, bet. . . Aukse. 
Teismas nutaręs namą grąžinti. 
Taigi, jau esąs kaltas teismas ir 
prieš jį norima nustatyti viduo- 
menę.

KLAIPĖDOJE PRARASTA 
60.000 Cnt. ŽUVIES

(E) Klaipėdoje įvykusioje 
partinėje konferencijoje (plg. 
"Tiesą” nr. 274, lapkr. 23) apie 
trūkumus papasakojo būdingų 
dalykų žuvies pramonės pirmū
nai. Pasirodo, per šių metų 9 me
nesius kad buvo prarasta 60.000 
centnerių žuvies. Esą buvo mė
nesių, kai okeaninio žvejybos lai
vyno bazė nepasiųsdavo į jūrą 
kiek reikia laivų. Beveik kas 
penktas laivas neįvyko reisidėnių 
užduočių. Komjaunimo suvažia
vime Vilniuje tai, kad laivų sto- 
vinėjimas
LIETUVIŠKI GAMINIAI 
MASKVOS MUGĖJE

(E) Maskvoje Sokolnikų par
ke vykstačioje liaudies vartoj o- 
mų prekių didmenų mugėje Lie
tuvos gamyklos parodė drabu
žius, trikotažą, avalynę ir kt. Pa
gal mugės direktorių, šiemet iš 
Lietuvos atsiųstos prekės geres
nės kokybės kaip seniau. 
RODOMI PASENĘ FILMAI

(E) Filmai, kinas komunistų 
laikomas stripriu "masių auklė
jimo” (suprask komusistinimo. 
— E.) ginklu bei priemone, tad 
jai skiriami ir Tiesos” vedamieji. 
Dabar dienraštis (nr. 276, lapkr. 
26) priminė, kad nors šiuo metu, 
Lietuvoje esama 1252 kino įren
giniai (tikrovėje, tik aparatai ar 
galimybės rodyti filmus — E.), 
tačiau laiškuose Lietuvos gyven
tojai nusiskundžia, kad kinas juos

dažnai aplenkia, kad rodomi pa
senę filmai ar reikia klampoti il
gą kelią iki artimiausio kino įren
ginio. Dažname rajone filmo me
chanikai filmus rodo blogose są
lygose, daug kur nea^kurentos 
patalpos ir pan.
LIETUVOS KOLCHOZINIAI 
PAREIGŪNAI
R. VOKIETIJOJE

(E) Lapkričio 26 d. į rytų Vo
kietiją atvyko Lietuvos "žem
dirbių”, tiksliau — kolchozų ir 
sovehozų vadovų turistinė grupė. 
Delegacijai vadovavo Lietuvos 
žemės ūkio produktų gamybos ir 
paruošiu ministro pavaduot. K. 
Purvinskas. Pirmąją dieną tie 
"žemdirbiai” susipažino su rytų 
Berlynu, kitą dieną buvo nuga
benti i Leipcigo apygarda.
PAŠTO ŽENKLAI
APIE PABALTIJĮ

(E) Ryšium su Latvijos ne
priklausomybės švente latvių tau
tinis fondas švedų spaudoje pas
kelbė platinamo specialaus pašto 
ženklo pavyzdį su tokio turinio 
anglišku tekstu: "Prašome padė
ti Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
tautoms atgauti jų apsisprendimo 
teises. Skubu!”. Adresatas — 
Jungtinės Tautos.

Įtakingasis Stockholmo dienr. 
"Dagens Nyheter” tokį ženkliu
ką lapkričio 18 įsidėjo vedamojo 
vietoje.
LIETUVOS LAISVĖS 
KOMITETO UŽUOJAUTOS

(E) LLK pirmininkas V. Sid
zikauskas lapkričio 22 pasiustč 
užuojautos telegramą nužudyto
jo JAV prezidento našlei Jac
queline Kennedy ir'' naujajam 
prezidentui Lyndon B. Johnson.

Visai žmonijai reikšmingų geru ir blogų įvykių eiles at
žymėti 1963 metai eina galop. Visus tuos įvykius tarsi už
miršdami skrendame mintimis ir širdimis vieni pas kitus svei
kintis angelų žodžiais "Garbė Dievui augštybėse ir žemėje 
ramybe geros valios žmonėms”.

Vis geriau pižindami žmonijos praeitį, vis labiau suar 
tėdami dabarties žmonės, vis daugiau pttirdami žmogaus iš
minties vaisiųišmintes besivadovaujančios dieviško apreiški
mo šviesa ir pasitikinčios tik savimi-vis aiškiau suprantame, 
kokia didelė dovana žmonijai yra Kristaus atėjimas ir jo pa
liktoji Evangelija. Be Kristaus atėjimo ne tik kad nerastų ke
lio tobulybėn bei išganyman ir geriausios valios žmonės o 
neina pirmyn net žemiškas gyvenimas. Ne iš senovės prana
šų knygų, o iš gyvenimo galime kartoti: "Jeigu Dievas nes
tato miesto, veltui darbuojas jį statantieji”. Dievo pasiunti 
nybės neturi pranašai veltui šaukė senovėje, veltui šaukia 
šiandien: taika, taika, taika, o taikos nebuvo ir nėra. Tiek 
metų šaukta ir šaukiama apie žemės rojų be Dievo, o tie ro
jaus skelbėtojai nesiliauja reikalavę kitus vis daugiau dirbti, 
daugiau aukotis už senovės vergų. Linkime visai žmo
nijai ramybės, o jos vis nėra per tuos, kurie atmetę Kristų 
ir jo paskelbtą ramybę tampa visokios ramybės griovėjais.

Ar nepasikeistų žmonijos gyvenimas, jeigu visi-tikintys 
Kristų ir netikintys-pradėtų nuolankiu protu ir nuolankia šir
dimi skaityti Evangelijos mintis. Visi surastų, kad ką jie seka 
ar daro gero, tai jau senai paskelbta Evangelijoje. Kas yra 
blogo, ten pasmerkta ir pamokyta meilėje, kaip tuo blogu 
nusikratyti.

Kristaus atėjimo šventėje ir jo paskelbtos meilės dva
sioje kvieskime vieni kitus geroji valion, švieson, žmonių 
tarpusavėn meilėn. Kieno širdyse šiandien šventė, visus 
nuoširdžiai sveikinu, linkiu daug džiaugsmo ir Kristaus pa
laimos Teesie garbė Kristui ir per tai teateinie daugiau ra
mybės kiekvienam žmogui.

Širdimi su Jumis Kristuje
Vysk. Vicentas Brizgys.
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Pensijonas "LITUANIA" - Villa Rumipal
* Savininkas Juozas Palšis g

Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius 
ypač artėjančio vasaros sezono metu.
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Visuose šiltuose kraštuose ypač 
vasaros mėnesiais, žmonės kenčia 
nuo kepenų ligų. Kepenys suser
ga daugumoje nuo perdidelio jų 
perkrovimo maisto produktais 
turinčiais didelį kalorijų kiekį.

Jau senovėje tas buvo žinoma 
, žydų religijoje - didžiausia nuo

dėmė buvo valgyti kiauliena. Ra
guočius buvo leidžiama valgyti, 
bet tik priekinę gyvulio dalį, ku
ri turi mažesnį riebalų kiekį.

Tais Jaikais, kada galimybių 
visa ištirti nebuvo, šiltų kraštų 
gyventojai visa tai žinojo ir svei
katos saugojimo reikalu, visa tai 
buvo įtraukta į tikėjimo nuosta
tus. Mes gyvendami amžiuje, ka
da viskas yra įrodyta mokslinė
mis priemonėmis, laboratoriniais 
tyrimais, nenorim jas pasinaudoti 
—valgome kas pakliūna po ran
ka, ypač tie, kurie esame atva
žiavę iš šaltų kraštų, ir esame 
įpratę, pagal savo klimato sąly
gas valgyti stiprų maistą, riebią 
kiaulieną arba ir raguočių mėsą, 
nekreipiame į tai dėmesio, nors 
nuo to kenčiame įvairias kepenų 
ligas arba ir rimtus tos rūšies 
priepolius. Savo sveikata turime 
saugoti patys, tada ir gydytojai 
bus mažiau reikalingi. Ypatingai 
reikia saugotis asmenims turin
tiems virš 50 metų.

jM&feris YYfe t
/> GYVENU

NAUDINGI PATARIMAI
MAISTO KALORIJOS VASARA

Žemiau patiekiama mėsos ir 
žuvies kalorijų lentelė.
lOOgr. karvenos mėsos turi 120k. 

,, ,, riebios kar. mėsos 307,, 
,, „ veršienos 149 ,,
„ ,, kiaulienos vid. rieb. 389 „
,, ,, avienos 134 ,,
„ ,, vištienos 125,,

,, kepenų 130.,
,, „ rūkyto žal. kumpio 335 ,, 
„ „ virto kumpio 422 „
,, ,, merlusos žuvies 68 ,,
,, ,, pejerrey 76 „
„ „ auksuotės (dorado) 80„

Mes moterys dažnai esame 
kaltos dėl gero maisto pasirinki
mo, todėl vasarą kreipkime į tai 
daugiau dėmesio ir naudokime 
daugiau daržovių, mažiau mėses 
ir tą pačią tik be riebalų. Šiltam 
orui esant pasirinkime mėsą, žu
vį, ar kitą maistą turinti mažesnį 
kalorijų skaičių. Tuo prisidėsime 
prie geresnio sveikatos išlaikymo 
savo šeimose.

Bitelė.
PAVYZDINGA MOTERIS

Visą pasaulį nustebino tragiš
ka JAV Prezidento J. F. Kenne
dy mirtis, bet nemažiau visus su
jaudino jo žmonos Jacqueline 
Kennedy didvyriška laikysena.

Kada jos mylimas vyras mirti
nai sužeistas nusviro, laikydama 
jo kruviną galvą savo tankuose, 
kaip pavyzdinga katalikė pati pir 
moji pasirūpino pakviesti kuni

LAIKAS

gą, kad suspėtų suteikti bažnyti
nius patarnavimus.

Kada sužeistajam gydytojai 
įvairiomis priemonėmis bandė 
gelbėti gyvybę, kunigas pasakė 
kad jau yra miręs, Jacqueline ku
nigui tarė: Tėve, melskis už jį.

Prisimindami šįą baisią trage
diją, kuri sukrėtė visą pasaulį, tu
rime prisiminti Jacqueline, jos 
didvyriškai pergyventą įvyki ir 
jos sielos stiprybę ir elgesį, kaip 
didvyrės žmonos ir kaip moters. 
Tebūna ji pavyzdžiu savo pasiei 
girnų.

Katalikė.
Parduoda

- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PUOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Cas g MUS K ETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plauku sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. :— Priimama mokines)

Olga Jasiulytč - Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437f Rosario, Sta. Fe

KŪČIŲ PAPROČIAI LIETUVOJE
Viena iš daugiausiai tradicinių 

papročių turinti šventė, tai Kū
čių vakaras.

Kūčios Kristaus užgimimo 
šventė, žmonijos viltis. Todėl jos 
laukiama su didele pagarba.

Keturias savaites prieš Kalėdas 
prasideda adventas. Advento ry
tais giedamos "gadzinkos” (va
landos), o vakarais vyrai pančius 
sukdami, moterys verpdamos gie
da karunką, advento giesmes.

Advento laike penktadieniais 
ir trečiadieniais susilaikoma nuo 
mėsiškų valgių. Per advento lai
ką nei šokama, nei dainuojama. 
Jaunimas susirinkęs sekmadie
niais ar paprastais vakarais susė
dęs dalina "žiedą” gaudo "pelę”, 
žaidžia "susėdą” (kaimyną) ir 
panašius žaidimus.

Advente giedamos ir nešventos 
giesmės, jos vadinamos "adventi
nėmis”. Mergaitė, kuri verčiama 
tekėti už nemylimo bernelio, dai
nuoja:
Oi ir atvažiavo juodas kudluotas 
dalelium rūtelės, juodas kudluo 

tas,
geležiniais ratais, ilgais čebafais 
dalelium rūtelės, ilgais čebatais. 
Oi ir išvežė mane jauną į sveti 

mą šalį,
dalelium rūtelės į svetimą šalį.
Svajodama apie mylimąjį dai
nuoja:
Kas genelio margumynai
Kas genelio margumai, 
Mandrumai jo, puikumai jo. 
Viena šaka šokinėj, kita šaka li- 

linėj,
Mandrumai jo, puikumai jo.
Kas bernelio mandrumai, kas ber

nelio puikumai,
Mandrumai jo, puikumai jo.
Vienu žirgu jodinėj, kitu žirgu 

vendravoj
Mandrumai jo, puikumai jo.
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Per adventą sekmadieniais va
žiuojama į rarotus, kokios gra
žios ir Įspūdingos pamaldos: 
Nors būna šalta ir reikia anksti 
keltis, bet vaikai sukyla pirmieji 
senelis gali dovanų neatnešti, ir 
eglutės neaprengti, tinginiams. 
O kaip gardus skanumynai nuo 
eglutės!

Kūčių dieną nevalgoma mėsos, 
nei pieno. Dauguma žmonių visą 
dieną būna nevalgę, kad per kū- 
čias galėtų paragauti visų valgių.

Kūčias kiekvienas lietuvis ar- 
švenčia su visu religingumu, ir 
tradicijomis. Jau prieš kokias tris 
dienas zakristijonas atveža plot- 
keles, kurias daugumas vadina 
"Dievo pyragu”. Tai vienybės 
simbolis. Jeigu iš šeimos kas nors 
atsiskyręs, negali kūčių vakarie
nės valgyti drauge, tai jam plot- 
kelės gabalėlį pasiunčia laišku, 
kad tą plotkelę kartu suvalgytų, 
kai pamatys danguje vakarinę 
žvaigždelę. Koks skausmas būna, 
jei tais metais kas nors iš namiš 
kių yra miręs. Prie stalo ir jam 
yra paliekama vieta, padėdama 
lėkštė ir įdedamas plotmelės ga
balėlis.

Ant stalo pakluojama šieno, 
kas primena kūdikėlio Jėzaus gi
mimą ėdžiuose. Ant šieno užtie
siama drobinė staltiesė, stalo vi
duryje, ant lėkštės, užtiestos bal
tute servetėle, sudedamos plotke- 
lės. Valgių gaminimą daug, turi 
būti nemažiau dvylikos (lygus 
apaštalų skaičiui) patiekalų, be 
pieno ir be mėsos.

Kiekvienas Lietuvos kraštas 
turi savo ką nors specifinio tose 
kūčių tradicijose. O š 1 i ž i k a i, 
aguonų pienas, tai tradiciniai kū
čių valgiai vartojami visoje Lie 
tuvoje. Daug patiekalų ir grybų, 
žuvies silkių, pupų, košės grikių, 
įvairūs kisieliai ir kitai yra kūčių 
valgių skaičiuje.

(nukelta į 4 pusi.)

— KIETAS RIEŠUTAS —
(Trijų dalių vaidinimas)

VEIKĖJAI: Senelė akla, Kaziukas, Vytas, Budris, 
Audrelė, Birutė, Žalvytė, Mokytojas, Maskolis, I ir II 
stribai, Angelai, Meška su meškiukais, Voveraitės, 
Zuikiai. i
Vytas: E, jau, lyg mes koki nevelžos, kad barstytu

me ...
Audrelė: Nevalia daugiau, kaip po dvi saujas — Se

nelė sakė ... Kad išeitų visiems po lygiai...
Budris: Po lygiai! Žiopliuke! Mano sauja platesnė už 

tavo!
Vytas: Jei sauja platesnė, tai ir skilvis^ didesnis, 

reiškia vistiek išeina po lygiai!
Birutė: Padainuokime žirnio dainą!
Visi.- Gerai! Dainuokim! Žirnio dainužėlę...
Audrelė: (Birutei) Tu vadžiok gaidą, gerai?

Žir žir žir žir žirneli, (du kattu)
Žalias liemenėli, i
Žir žir žir žir žirneli,
Balta kepurėlė ...

Žir žir žir žir žirneli (du kartu)
Saulės viešnagėlėj,
Žir žir žir žir žirneli,
Ridi ridinėliai...

Budris: Kai užvalgiau, tai ir šilčiau pasidarė ...
Audrelė: Dabar pažaiskime ką nors ...
Žalvytė: Tą, kur šiandie mokytojas išmokė ...
Budris: Na! Nevalia minėt, ko mokytpja's mus išmo 

ko! O tu liežuvio nesulaikai...
Žalvytė; Atsiprašau... Daugiau neminėsiu...
Audrelė: Eikime į ratelį. Aš žinau tą žaidimą (visi 

stoja ratu, susitveria raųkom, dainuoja)
Lai gyvuoja Lietuva,
Brangi mūsų tėvynė (du kartu)

(vieni eina į vieną, kiti į kitą pusę pakeltomis ran
komis; sustoja ir dainuoja kitą posmą).

Nemunėlis mylimas,
Vandenėlis mėlynas (du kartu)

Audrelė: Vaje, tu ne į tą pusę nuėjai! Sumaišei viską’ 
Vytas: O tu nežinai, kada sustoti reikia!
Birutė; Tai dabar — nemokėsite tokio gražaus žai

dimo!
Žalvytė: Man jis labai patinka ...
Audrelė: Ir žodžiai gražūs, tik reikia visiems dainuoti 
Budris: Bet eikim dabar kitą kokį... '
.Audrelė: Aguonėlę, gerai?

Visi: Aguonėlę! Valio! Sekim aguoną! Raukime!
Klausė žvirblis čiulbuonėlis
Pas tą pilką karvelėlį —
Kaip, kaip aguonėlę sėja? (du kartu)

Šitaip, šitaip va ir vą kaip (du kartu) 
Taip, taip aguonėlę sėja ...

Mokytojas: (įeina, susijaudinęs) Aš ir maniau, kad 
jus čia rasiu. Gražus vaikų pulkelis, žaidžiate 
sau, kaip paukščiai... Sveika būk, Senele ... 
Kaip Dievas laiko?

Senelė: Ačiū, mokytojau. Senatvė, man akys aptemę. 
Bet dėl vaikučių — turiu dar gyventi...

Audrelė: Senelė mus pavaišino šutintais žirniais. Bent 
skaniai prisivalgėme!

i Budris: Todėl mes taip linksmi — dainuojam!
Birutė: Ir žaidėm aguonėlę ...
Mokytojas: Jauni — turite linksmintis.,.. Liūdesys 

sugraudžia širdis ... O linksmybė — pakelia 
dvasią aukštyn. Bet dabar — nelaimė ... i (visi 
nurimsta, o jis tyliai žiūri į juos). Jau man mas 
koliai ant kulnų ... Gal kas įskundė ...

Budris: Mes neįskundėm, mokytojau. Išdavikų pas 
mus nėra!

Mokytojas: Ne ne, aš žinau. Jūs dori vaikai, niekada 
nebūsite skundėjai. Bet yra visokių žmonių... 
Tiek to. Aš jau buvau pasiruošęs viskam ...

Vytas: Aš jau žinau... Už didžiojo brūzgyno, paliai 
durpinę pelkę ... Ten toki seni kelmai. . .

Budris: Geriausia — į tą šimtametį kiaurą ąžuolą... 
Audrelė: Mokytojau, mums Senelę surado šv. Kazi

miero paveikslą ... Ir tą turėsime paslėpti...
Birutė: Mes ir giesmę sugiedojome ...
Mokytojas: (žiūri į šv. Kazimiero paveikslą) Iš ti

krųjų Lietuvos šventasis!
Vytas: Tai viską ir nunešime slėpti į mišką ...
Budris: Ir saugosime kaip akį...
Audrelė: Svarbiausia — niekam nepasakoti...
Mokytojas: (paduoda vėliavą) Tai imkite... Ir gerb

kite šventenybes! Saugokite laisvos Lietuvos žen
klą (bučiuoja vėliavą) Prižadėkite man . ..

Visi vaikai: Prižadame! Visada! Lig mirties!
Mokytojas: Ir ypač niekad neišduoti, kaip Judas 

Kristų išdavė ...
Vaikai: Neišduosime! Niekados!
Budris: Kad ir muštų, tylėsime .. .
Mokytojas: Tai sudiev .. . Atminkit mano žodžius ... 
Audrelė: Ar mes nepasimatysime daugiau?
Mokytojas: Pasimatysim... Jei ne čia, tai ten — pas 

Dievą...

Senelė.- (duoda skarą, pirštines) Štai, kelionei... Miš
ke vėsu, naktys tamsios ir šaltos, vargas ten...

Mokytojas: Ačiū, Senele. Nelaimėje mes visi kaip 
broliai. Ačiū. O jūs (vaikams) negaiškite paslėp
ti... Į ąžuolą ... Namie nelaikykite ... Sudiev. 
Kaziuk, tu čia vyriausias. Būk draugams vadovas 
(išeina).

Audrelė: (visiems patylėjus valandėlę) Nėra moky
tojo ... Ką mes vieni’ darysime?

Birutė: Niekas naujų giesmių nepamokys ... Nei žai
dimų ....

Kaziukas: Tiktai neužmirškite ką išmokot — ir bus 
gana...

Vytas: Tave, Kaziuk, paliko savo vietoje. Mes tavęs 
klausysime.

Budris: O dabar skubėkime slėpti... Šventą vėlia
vą...

Vytas: Ir Kazimiero paveikslą drauge...
Birutė: Reikia gerai suvynioti... Į keturlinką popie- 

rį ir audeklą v..
Budris: Kas atsitiko, mokytojau?
Mokytojas: Grįžau namo ir — pamačiau šviesą savo 

kambary.. . Kažkas svetimas griozdžia po mano 
daiktus... Iš tolo ties durim įžiūrėjau, burlioko ke- 
putė... Sargybai pastatytas... Jie mane įta
ria ... Jau negaliu grįžti namo . .. nei į moky
klą ... ; ' -

Audrele: Tai kaip bus, mokytojau?
Mokytojas.: Aš atsisveikinsiu su jumis — sudiev bran

gieji. Būkite tvirti... Ir aukite kaip žali medžiai 
— Lietuvos garbei... Atsiminkite, ko jus išmo
kiau .. . Mylėkite savo šalį... ir išlaikykite skais 
čias ir teisingas širdis! Dievas jums tepadeda!

Žalvytė: Tai kas dabar mus mokys?
Budris: Ką mes vieni darysime?
Žalvytė: Ir mus maskoliai pagaus... Aš bijau... 

(verkia).
Mokytojas: Nebijokit. Pasitikėkit Dievu. Dar jums 

nieko blogo neatsitiks ... Jau mokate skaityti, 
rašyti...

Vytas: O kur jūs eisite, mokytojau?
Mokytojas: Į mišką ... Pas kraujo brolius ... Tas 

vienas kelias beliko .. . Kovoti ir — žūti... Už 
Dieva, už Lietuvą, savęs negaila ... Kankinių 
krauju laistyta mūsų žemė — šventa ir palaimin
ta amžiams. Gal bent kitiems bus šviesiau gy
venti (eina link durų).

Kaziukas: Ir mes norime drauge su jumis...
Mokytojas: Ne dabar. Ateis vėliau ir jūsų eilė. Kai
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MODERNIŠKOJO ŽMOGAUS DIEVAI

IS KATALIKIŠKOJO PASAULIO
° Šv. Tėvas Paulius VI at

siuntė Aušros Vartų parapijos 
klebonui, kun. J. Margiui ir vi
sai parapijai, bei mokyklai palai
minimą. Aušros Vartų mokykla 
ir parapija buvo nusiuntusi Šv. 
Tėvui maldų ir gerų darbų do
vaną.

• Meksikoje katalikų laikraš
čiai "Mundo Mejor” ir "Union” 
Acapulco ir Guerrero provinci
jose buvo konfiskuoti. Mat, tuo 
se laikraščiuose buvo aprašyti Ju
goslavijos diktatoriaus Tito pa
daryti nusikaltimai. Vėliau lai
kraščiai priminė, kad tas polici
jos žygis buvo neteisingas, nes 
Meksikos konstitucija garantuoja 
spaudos laisvę.

® Čilės katalikų laikraščio re- 
dakt. Dr. Gasto Crusat, buvo nu
vykęs į Maskvą ir buvo susitikęs 
su. Paleckiu, kuris pasakęs, kad 
Maskva esanti susidomėjusi "tai
kos mintimis”, kurios ateina i'- 
katalikų pusės. Toliau pastebėjo 
Dr. Gaston, kad Maskvoje tik
tai vienintelė katalikų koplyčia, 
kurioje buvo galima užeiti pasi
melsti. Toje koplyčioje nebuvo 
jokio pamokslo, tiktai tylios mi
šios. .

• Olandijoje katalikų paaugo, 
pagal paskutinius 1960 metų 
duomenis Olandijoje randasi 40 
procentų katalikų ir tiktai 37 
proc. protestantų, kai prieš 100 
metų protestantų buvo 55 pro
centai.

• Indijos ministeris Sankar 
iš Kerelos, pripažino, kad krikš
čionių misijonieriai daug prisidė
jo prie socialinio teisingumo įgy
vendinimo Indijoje. Dar tais lai
kais, kai buvo grięštai laikomasi 
kastų, krikščionių misijonieriai 
mokino apie visų kraštų žmonių 
lygybę.

(atkelta iš 3 pusi.)
Prieš pradedant valgyti, visi 

atsistoję persižegnoja, ir šeimos 
galva kalba visiems pritariant 
"Tėve mūsų . . .”, peržegnuoja 
stalą ir sako: "Ačiū Dievui, kad 
visi gyvi šių kūčių sulaukėm, 
duok Dieve, kad ir kitų visi svei
ki ir gyvi sulauktumėm”. Paima 
plotkelę ir duoda atsilaužti savo 
žmonai, vaikams ir seneliams, sa
kydamas: "Dieve junk mus visus 
amžinoj vienybėj”.

Po vakarienės prasideda tra
diciniai kūčių vakaro pranašavi- 
mai-burimai. Traukiamai iš po 
staltiesės šieno šiaudelis, kuris iš
trauks ilgesnį — tas ilgiau gy
vens. Einama Į lauką žiūrėti, jei
gu daug yra žvaigždžių, tai gerai 
spies bitelės ir bus ateinančioms 
kūčioms daug medaus, o jeigu 
sninga didelėmis snaigėmis — 
bus geras pluoštas. Ir jeigu pu
čia stiprus vėjas — išguls rugiai. 
Mergaitės bėga atnešti malkų, ir 
jei atneštam glėbyje jų yra po
rinis skaičius — tai dar šiais me 
tais ištekės. Klausosi taip pat iš 
kurios pusės šunės loja — iš ten 
piršliai atvažiuos. Tų pranašyščių 
lietuvių gyvenimo papročiuose 
yra begalės.

Naktį važiuojama į piemenė
lių mišias. Griže iš bažnyčios šie
ną nuo stalo išdalina gyvuliams, 
ir bendrai tą dieną ir gyvuliams 
pagerina maistą. Anksčiau, sve
čiuodavosi, o trečią ilsėdavosi. 
Tarp Kūčių ir Nąujųjų Melų 
vakarais nieko nebedirbama, tie 
vakarai vadinami šventvakariais.

Daugiausiai Kalėdų laukdavo, 
tai metiniai ūkių samdiniai, nes 
antrąją Kalėdų dieną baigiama 
darbo sutartis, užmokamas visas 
atlyginimas ir su dovanomis iš
vežami į jų namus. Todėl ir yra 
įsivyravęs posakis: Antrą dieną 
Stepono, nėra tarnų nei ponų.

Antanina Mikelionienė.

Senovės lietuviai garbino savo I Nors bent tiek, kad senovės | 
dievus, kaip saulę, mėnulį, ugnį, lietuvių dievai buvo kilnesni, nes 
žalčius. Turėjo savo šventus miš- jie rėmėsi grynai gamtos reiški- 
kus ir vaidilutės saugojo juose 
ugnį, vaidilos aukojo aukas gam
tos dievams.

SENOVIŠKI DIEVAI
Atsiranda tokių lietuvių, kurie 

anuos laikus bando vėl prikelti 
iš miego ir idealizuoti mūsų se
novės dievus. Vienas Kanados 
lietuvis rašo, kad reikią pažinti 
giliau mūsų lietuvišką senovę, se
nuosius dievus ir prikelti "lietu
višką gelmių sąmonę”.

Kūliko taįp atsitinka? Kodėl 
tokie žmonės bėga į pagonišką 
praeitį, ieškodami prikelti seno 
vės dievus? Atsakymas gali būti 
tiktai vienas. Kadangi nepažįsta 
gerai savo tikrosios religijos, kuri 
lyg saulė turėtų jiems šviesti tam 
sybėse. Bet kadangi jie nepažįsta 
tikrosios Kristaus šviesos, jie dar 
tebeklaidžioja pagonybės tamsy
bėse ir jose ieško riaujų dievų.

niais, kaip perkūnu, saule ir me
nuliu, kai tuo tarpu kitų tautu 
dievai turi baidyklių pavidalus. 
Bet tas vistiek negali pateisinti 
pagonybės klaidų, kurios krikš
čionybės šviesoje buvo Įrodytos 
kaip žmogaus klystkeliai.
MODERNIŠKI DIEVAI

® Lenkų valdžia konfiskavo 
60.000 kard. Vyšinskio knygų. 
Švenčiant 1000 metų jubiliejų 
nuo katalikybės įvedimo Lenki
joje, laisvojo pasaulio Katalikų 
Moterų Liga (UMCFC), kuriai 
priklauso apie 36.000 narių, iš
leido kard. Vyšinskio knygą ir 
60.000 egzemplorių iš Paryžiaus 
pasiuntė į Varšuvą. Visos knygos

; buvo konfiskuotos.
! Knygoje buvo publikuotos 
ikard. Vyšinskio kalbos, atsišau- 
;kimai, kuriuos jis paskutiniu lai
šku buvo padaręs. Moterų Liga 
! kreipėsi raštu į Gomulkos vyriau- 
; sybę, protestuodama dėl neteisin
go pasielgimo, bet jokio atsaky- 

!mo nesulaukė.
® Čekoslovakijoje švęs Kalė

das. Pirmą kartą prie komunistų 
valdžios šiemet Čekoslovakijoje

Dar blogiau yra atsitikę su > bus darbininkams leidžiama švęs- 
kaikuriais, kurie savo tikrąjį ti-| ti Kalėdas. Duodama nuo 24 iki 
kėjimą yra pakeitę į moderniškus į 26 gruodžio laisva nuo darbo, 
dievus, kurie susideda iš* dievai
čių "pilvo”, "pinigo”, "futbolo”- 
"smagumu” ir kitų. Tokie žmo
nės nebemato nieko daugiau vien 
tiktai kas patenkina akis, gomu
rį ir žemus polinkius. Šitas mo
derniškojo žmogaus paklydimas 
yra didesnis negu senovės pago
nių, kurie bent bijojo savo dievų.

Mes dažnai smerkiame bedie- 
vius-komunistus, bet kuo yra ge
resni jie patys? Koks skirtumas: 
juk vieni ir kiti pripažįsta tiktai

namus, kurie išpuošti jų laukia.
Mano receptas yra labai pa

prastas. Pradek daryti gerą ki
tiems, ypač ligoniams, vargšams, 
apleistiems, pasidalink savo tur
tu ir pinigais su jais. Kuomet 
pradėsi taip elgtis, pajusi, kad ta
vyje atbunda naujas žmogus.Tuo
met pradėsi ilgėtis gerų žmonių 
draugystės, kuri tave atves Į ti
krąjį kelią. Tuomet atsiras noras 
vis daugiau daryti gero ir labiau

Tačiau tokių atsilikusių save 
religijoje žmonių, kurie norėtų 
sugrįšti į senovės pagonybės įta
ką yra nemaža. Todėl tenka nu
šviesti jų klaidas, kad visiems 
būtų aišku.

Senovės lietuvių pagonybės 
kultas, kaip ir visi kiti, pagonių 
tikėjimai į daugybę dievų yra 
žmonių paklydimo pasekmės. Tai
prigimtosios nuodėmės vaisius: 
proto aptemimas ir susižavėji-
mas kūriniais, kurie turi atstoti
patį visų dalykų Kūrėją.

materiją ir ją tik vertina^ 
1ŠSIGYDYMO VAISTAI

Ar yra vaistų tokiems paklydu- 
siems broliams pagydyti? Vaistų 

į netrūksta. Užtektų tiktai iš jų pu
sės, kad jie sutiktų priimti. Bet 
deja, daugumas jų kaip maži vai
kai nenori nė girdėti apie tokius 
vaistus.

Bet visdėlto bandysiu pasiūly-
ti vieną tokį receptą visiems, ku
rie norėtų juo pasinaudoti, kad
išeitų iš dievų miško ir surastų

pažinti savo religiją, kuri yra mei
lės ir šviesos religija, kuri kiek
vienam žmogui duoda tikslą gy
venti.

Vysk. Fulton Sheen yra išsi
reiškęs, kjad modemus žmogus 
yra panašus į kiaušinyje viščiuką 
— užsidaręs savo egoizmo kiau
te. Jis gali arba pats prasikalti 
ir laimingai išeiti iš kiauto, arba 
jį turės pramušti komunistinis
plaktukas. Be abejo, geriau yra 
pačiam išeiti ir prasimušti pro tą

paliktos savo Motinos-Bažnyčios bus.
kiautą, darant artimo meilės dar-

Kun. Augustinas.

užaugsite... Tada mūsų pėdom žengsite... Vy
tauto, Gedimino, Valančiaus, knygnešių keliais. 
Už laisvę kovosite ... Sudiev, vaikai... Negaliu 
ilgiau užtrukti (atsigrįžta) Tiesa, aš norėjau ... 
(traukia iš užančio) Štai, mūsų mokyklos šven
tenybė: tautinė vėliava. Mūsų laisvės ženklas! Aš 
vis saugojau — jūsų akims ir širdims gaivinti.

Kaziukas: Atiduokite mums, mokytojau!
Vytas: Mes išsaugosime! Lietuviška vėliava!
Mokytojas: Bet žinokit — pavojinga... Už vėliavos 

laikymą gresia kalėjimas ... Sibiras ir — mirtis!
Budris: Mes paslėpsime kur nors ...
Mokytojas: Būtinai paslėpti... Kad piktos rankos 

nepaliestų švento ženklo ... Kad neišniekintų . .
Audrelė: Bet ne taip giliai... Į šv. Kazimierą mums 

reiks dažnai melstis ... Pagalbos prašyti...
Kaziukas: Einame skubiai, nedelskime ... Sudiev 

Senele.
Budris:' Ačiū už žirnius! Buvau alkanas kaip šuo! 
Visi: Ačiū už vaišes, Senele. Ačiū! Už vaišes!
Senelė: Sudiev vaikučiai. Atbėkite vėl. Pagiedat, pa 

žaidžiat, širdį raminai. Geri vaikai — Dievas lai
mins.

Vytas: Sudiev, ačiū už žirnius. Dar mes tą dainą pa- 
'dainuosime (išeidami dainuoja: Žir žir žir žir 
žirneli...)

Senelė: (viena likusi) Ir vėl aš vienut viena namuo 
se .... Vienus nužudė ... Kitus į Sibirą išgrūdo ... 
O už ką? Už Kristaus vardą ... Už saviškių mei
lę.. . Pasimelsiu — tai vienintelė paguoda šian
die (klaupias ir kalba poterius). Sveika Marija, 
malonės pilnoji, Viešpats su Tavimi (įeina mas 
kolis, dairosi, ją pastebi...)

Maskolis: Ei, staruška, ką čia veiki? (tyla). Sakyk, ar 
nebuvo čia mokytojo? (tyla). Kur jis nubėgo, tas 
biaurybė? Žaltys tas ... Mes jo jieškom. Reikėjo 
seniai tą fanatiką į kalėjimą įkišt! Pakart tokį: 
Dievą kažin kokį garbina, mulkis! Vaikus maldų 
išmokė. Mes viską žinom, ehe! Kad jis pasiustų, 
toks tamsuolis! (traukia Senelę už peties) Sakyk, 
kur jis yra? (ji atsistoja žegnodamos).

Senelė: Nežinau...
Maskolis: Kaip tai nežinai! Jis čia pasuko — Tas vie

nas kelias! Į žemę juk neįlindo! Pro čia praėjo, 
matei — sakyk!

Senelė: Nemačiau aš jo ... Tikrai nemačiau ...
Maskolis: Tu meluoji, sena ragana! (ima mušt, spirti. 

Aš tau parodysiu ( ji suklumpa pastumta). Stok 
ir dar sykį sakyk teisingai — ar matei mokytoją? 

Užmušiu, jei vėl sumeluosi. Sakyk — matei? Pri
sipažink ...

Senelė: Nemačiau ...
Maskolis: A, tu melage... Ir nesigėdi šitaip meluoti, 

sena lape tu! (Tyčiojasi) Nematei? O mane ar 
matai, ką?

Senelė: Nematau ...
Maskolis: (įniršęs) Manęs nematai? (vėl muša). 
Senelė: Nematau ...
Maskolis: (žiūri nustebęs). Tikrai nematai? Tai tu 

.— akla? Akla... (traukiasi šalin). Perkūnai 
griebtų! Sugaišinai tik mane... Ji akla, nieko ne
mato! (eina link durų) O aš turiu pagauti tą 
žaltį, tą fanatiką mokytoją, kur — Dievą garbi
na... Apie Lietuvą dainas ... Vaikus gadina, liau
dies priešas../ (išeina).

Senelė: Viešpatie, atleisk — jie nežino ką daro... 
Žvėrys tie maskoliai, Pikti ir nelaimingi, kad 
Tavęs nepažįsta, Dieve... Suminkštink jų širdis! 
O aš — baigsiu savo maldą... už vargšą Moky 
toją, kad išsigelbėtų (klaupiasi). Sveika Marija .. • 
malonės pilnoji... (įskrenda Angelai ir šoka lėtą 
maldos šokį. Uždanga).

II DALIS
(Miškas, aikštelė, gale krūmai. Atšokuoja vove

raitės, viena neša didelį riešutą, o paskui kitos šoka 
apvalainį ridinuotį — “Riešuto” šokį. Pašokę apsisto
ja kaire pakrūme, ritina riešutą ir dainuoja).

Dievas davė riešutėlį, apvalainą skanumėlį, 
Ridi ridi ridada — apvalainą skanumėlį... 
Branduolėlis ko skaniausias, kąsnytėlis ko sal 

[džiausiąs...
Ridi ridi ridada — kąsnytėlis ko saldžiausias . .. 
Per tą ilgą žiemužėlę ridinėjam riešutėlį, 
Ridi ridi ridada — ridinėjam riešutėlį. ..
(Staiga voverės kažko pabūgsta ir slepias užkrū- 

mėj). Atšlepsi Meška su dviem meškiukais, nešasi 
liepinę medaus. Meška linguoja į šalis, vidury susto
jusi, o abu meškiukai šoka, visi dainuoja.

Dievuli dangaus, duok korį medaus (du kartu) 
Medutis saldutis, korelis gelsvutią. 
Kvapelis skanutis, medutis saldutis, 
Dievuli dangaus, duok mumis medaus ...
(Meška sėdasi ant kelmo, atidengia liepinę, meš 

kiukai kabina medų, laižosi. Paskui Meška uždengia 
indą, meškiukai dar nori, bet ji pliaukši per snukučius 
ir varo šalin.)
Meška: Gana, smaližiai. Medų reikia taupyti. Gal 

nebus daugiau. Matai, maskoliai iškerta miškus,

biteles naikina...
I meškiukas: Dar labai noriu — saldus, gardus me

dutis ...
II meškiukas: Duok dar ... Nors ant mažojo pirštyčio

palaižyti (laižosi pirštus ir čepsi lūpomis).
I meškiukas.- Duok dar lašiuką, nors ant vieno ūsiu

ko...
Meška.: Ne ne! Negražu lepintis, toki jau smaližiai! 

Ir ne sveika perdaug saldumynų laižyti. Pagrauž- 
kit eglės žievę — dantukus palavinki! ...

Abu meškiukai (pagraužia medžio šaką ir kraipo gal
vas) Kieta eglė, karti žievė... Medučio saldučio 
norime...

Meška: Lyg kas ateina ... Saugokimės ...
I meškiukas: Gal vaikai. Mes jų nebijom ■— jie mums

geri.
II meškiukas: Su vaikais smagu pažaisti...
Meška: Žiopliukai, juk reikia medų slėpti (atstraksi

6 zuikučiai, ima šokti ir liūdnai dainuoja) 
Kopūstėlių nėra, burokėlių nėra .. .
Nei sėtinių, nei batvinių,
Nei morkelių, nei lapelių
Kopūstėlių nėra, burokėlių nėra ...

O zuikelis mažas, o pilvelis prašos, 
Nesijuokit, valgyt duokit, 
Nors žievutę, po truputį, 
Kopūstėlių nėra, burokėlių nėra ...

(Apstoja dainavę, dairosi, ima krimsti medžio 
žievę, staiga pabūgę slepiasi dešiniam kampe. Įbė
ga Budris, Audrelė).

Budris: Žiūrėk, kokia graži aikštelė!
Audrelė: Galime čia apsistoti. Pašaukim ir kitus!
Budris: Ei, vaikai, eikite čia! Ar girdit? (girdėt iš 

tolo ūūū!)
Audrelė: Smagu čia — vidury miško ...
Budris: Kad nereiktų stribų bijot, būtų visai jauku 

(įbėga daugiau vaikų).
Budris: Na, žiūrėkite, čia ramu. Bus gera vieta, ar ne? 
Kaziukas: (apsidairo) Gera. Išvyniokime brangeny

bes (atskleidžia vėliavą, įkabina į ąžuolo stuobrį, 
šv. Kazimiero paveikslą šalimais deda).

Audrelė; Ką mes dabar veiksime?
Kaziukas: Kokia tu nekantri. Aš norėjau smalsumą 

išmėginti, tai tyčia išsyk nepasakiau.
Audrelė: Bet dabar pasakysi?
Kaziukas: Žinoma ... Turiu pasakyti... (stoja vidu

ry ir apžvelgia visus). Aš jumis pasitikėjau ..’.
Vytas: Tu mūsų vadovas.

(bus daugiau)
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LIETUVIAI ARGENTINOS SPAUDOJE
Šių metų lapkričio men. 24 d., 

.geniausiame Argentines laikraš
tyje, dienraštyje "La Capital”, 
išeinančiame Rosario mieste, dvy
liktame jo puslapyje, tilpo dide
lė fotografija, po kuria stambio
mis raidėmis buvo sakoma: LI
TUANOS VISITO NUESTRA 
CASA. To dienraščio redakcijo
je lankėsi, Rosario Lietuvių Ben
druomenės pirm. Matas Klimas, 
Argén. Liet. Balso redaktorius 
Konstantinas Norkus ir L. A. 
Balso įgaliotinis Rosario mieste 
Antanas Švarlys. Jų apsilanky
mo proga buvo įteiktas raštu svei
kinimas to dienraščio administra
cijai 96 metų sukakties proga. 
Rosariečiai pagerbė 
spaudos darbininką

Lapkričio mėn. 24 d. Rosario 
ir jo apylinkių lietuviai pagerbė 
spaudos veteraną Argentinos Lie
tuvių Balso redaktorių Konstan
tą Norkų, Spaudos mylėtojai pa
sikvietė ALBalso redaktorių į jo 
garbei paruoštą pobūvį, kuriame 
jam buvo įteiktas pergaminas jo 
50 metų spaudos darbo ir jo 75- 
rių metų gyvenimo sukakties 
proga.

* Rosario Lietuvių Bendruo
menė užprašė gedulingas mišias

Banquete ...................................................................... >..................
Electricidad: cancha de Básquet-ball ......................................
Electricidad: la cruz luminosa de la iglesia parroquial .......
Hierros: cancha de Básquet-Ball ..............................................
Alambre tejido para la cancha/............................ .................
Tableros de Básquet-Ball ..........................................................

■ Bombas ........................................... ,..............................................
Lámparas eléctricas: cancha de Básquet-Ball ......................
Tela para cartelón ............................................. i.......................
Pintura para el cartelón ..............................................................
Gastos de traslado de la Banda del Ejército .......................
Sastrería teatral .............................................................................
Transporte de gradas para la cancha .................................
Gastos de atención: Bomberos, Escuela de Policía,

jugadores de Basquet-Ball, corredores de Karting ,etc. 
Propina al personal del banquete ..........................................

Viáticos a referees del Básquet-Ball ......................................
Encerado y lustrado del piso del salón parroquial ...............
Trofeos: cacería del zorro, Foot-Ball, Básquet-Ball ...........
Viáticos, gastos de representación y franqueo ...................
Papel crepé y papel picado . ....................................................
Trofeos para el Básquet-Ball, copa y medallas de oro .......
Gastos de la Rifa de la bicicleta ......... '..... ...............................

TOTAL DE GASTOS

ENTRADAS

Venta de Bonos Donación ..........................................................
Ventas de rifas de la bicicleta ..................................................
Remate de la bicicleta (donación Sr. Juan Chekanovsky) 
Venta de Coca Cola .....................................................................
Colecta en la iglesia el día 17.XI.63 ......................................
Ventas de entradas para el Banquete ..................................
Donación Sr. Figueiras ..............................................................
Donación Sr. Rinaldi ..................................................................

Total de Salidas .. 
Total de Entradas

$ 134.010.—
$ 122.080—

Saldo Déficit $ 11.930.—

Aporte en efectivo de los miembros de la Comisión para cubrir el deficit;
} Sr.

/ Sr.
Sr.
Sr.
Sr.
Sr.
Dr.
Sr.

L. D. Quatrocchi
L. J. Racioppi ..
E. C. Cánepa ...... 
J. Mediavilla .....
J; Perelli .............
M. Whites .........
J. Agustoni .........
E. Junior .............

Sra. V. Petrokas.........
Sr. F. Muscará .........
Sr. J. Peralta ......r.....
Sr. A. Beratta .........
Sr. R. Ricci .................

$ 1.500— 
„ 1.500— 
„ 500—
„ 1.430— 
„ 200—
„ 500—
„ 1.000— 
„ 1.500— 
„ 500—
„ 500—
„ 1.300— 
„ 1.000— 
„ 500—

TOTAL $ 11.930—

už aa kun. Kazimierą Vengrą. 
Šios mišios bus laikomas gruo
džio mėn. 22 dieną, 10 val., Ro
sario Šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Visi lietuviai kviečiami tose pa 
maldose dalyvauti.

Kviečia Rosario Liet. B-nė.
* "Laiko” administratorius P. 

Gudelevičius, lankėsi Rosario 
mieste. Ta proga aplenkė savo 
gimines ir pažystamus: Petronių 
šeimą, Palaikių, Latvėnų ' ir Kli
mų šeimas. Visur buvo maloniai 
sutiktas. Pasikalbėjimo metu su 
"Laiko” administratorium susi
tarta į Rosario kviesti "Laiko” 
redaktorių kun. Augustiną Stei- 
gvilą, jo 15 metų kunigystės su
kakties proga lietuvių katalikų 
spaudos darbo sukakties proga, 
ir už didelę paramą leidiniui Lie
tuviai Argentinoje, ir čia jam su
ruošti pegerbimą.
'Tk A M Y Ė"

IR PLATINK
“LAIKĄ”

"VITRAL" 
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

MEMORIA Y BALANCE DE LAS FIESTAS PATRONALES
SALIDAS

TOTAL DE ENTRADAS

LAIKAS 5

Tragiškai miręs Amerikos prezidentas John Kennedy žmona Jacqueline.su

$ 122.080.—

$ 70.000—
2.345—

>? 1.125 —
i, 551- ■
J5 3.120—
>? 3.600—

1.660.—
,, 555—

933—
838.—

n 2.500—
>> 5.200—
i 1.000—

8.878—
j, 1.000.—
n 1.000—

3.100.- -
M 4.875.—
5 J 1.585.-

245—
18.900—

1.000—

$ 134.010. —

$ 29.450—
>> 12.170.—

3.000—
1.670—

>> 390.—
56.000.—

500.—
>> J8.900—

PASIRŪPINKITE
KALĖDINIŲ PLOTKELIŲ

Nuo gruodžio mėn. 5 d. Pa
rapijos raštinėje jau galima 
gauti Kalėdinių plotkelių. Prašo
me pasiimti parapijos raštinėje. 

I Plotkelės nebus paštu siunčiamos.
Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174,sAve- 
llaneda. T. E. 22-6631.

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

® Parsiduoda tuščias namas, 
krautuvė, valgomasis, 2 miega
mieji 2 virtuvės, garažas. Yra ga
zas ir kiti patogumai. Pringles 
86, Lanus Oeste (Aukš. Pavón 
3.600). Teirautis: Caaguazu 30, 
Lanus.

La acreditada y conocida 

Fiambrenca Alemana 
de Cuika Constantino 
Olavarría 185 — Quilines

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

REFRIGERACION 
Pintura Abonos

Alfonso Zvinys
Guatemala 3275 —Val. Alsina 

TE. 208-9566
Skrybėlės, Pirštinės, 

Jaunavedžių Papuošalai 
ir kita išsinuomoja.

Kreiptis pas:
Johaną Vijunaitę 

nuo pirmadienio iki penktadienio 
nuo 15 iki 19 vai.

AV. MITRE 2274 —
AVELLANEDA

"dėmesio»”’
"Laiko” administracija gavo 

pakartotinių prašymų laiškų iš 
keletos Pietų Amerikos valstybių, 
kurios prašo prisiųsti šiuos 
"Revista Báltica” 1, 2, 3, ir 4 nu- 
merius bibliotekų rinkiniams pa

PISO

t MARIJA LUISA BUČYTĖ
Gimusi 10.11.1931 m. Buenos 

Aires mieste, Bocos rajone. Jos 
tėvai Augustinas Bučys, miręs 
prieš penketą metų ir motina 
Marija Mikelaitytė Bučienė. Bu
vo vysk. Pr. Bučio giminaitė. Ji 
buvo baigusi Escuela Profesional 
La Platos mieste, buvo Club Náu
tico narė, dirbo Swift kompani
jos raštinėse, visų vyresniųjų r 
draugų bei draugių labai mylimą 
ir gerbiama. Gražiai kalbėjo lie-

tuviškai ir dalyvavo lietuviškame 
veikime. Mirė širdies liga š. m. 
13 . XII. 1963 Berisso mieste 
18,30 vai. Sekančią dieną palai
dota La Platos miešto kapinėse, 
palydėta visos lietuvių kolonijos 
ir nepaprastai didelio skaičiaus 
artimųjų, draugų ir pažįstamų, 
nes Berise buvo visiems pažįsta
ma savo nuoširdumu ir draugiš
kumu. Paliko nuliūdę jos motina 
Marija, sesuo Elena ir pp. Mike- 
laičių, Mekšriunų ir Sakalauskų 
šeimos.

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobes išdirbiniai
CANADA 2025 Lands O-

K. ir S. Mikelaičiai ir sūnus Rikardo, Luis ir Alfredo reiškia 
gilia užuojautą skausmo valandoje poniai Marijai Mi 
kelaitytei Bučienei ir panelei Elenai Bučytei del Marijos 
Luizos Bučytės mirties.
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Kalėdinė Eglutė
Mamytės: ruoškite savo ma

žuosius sutikti Kalėdų Senelį, ku
ris atvyks ir į lietuvių parapiją 
aplankyti mažųjų vaikučių. Mo
kykite juos įvairių lietuviškų ei-
lėraščių. Atsilankymo diena ir va
landa bus pranešta vėliau.

® Industríalas Eduardas Jusys 
iš Urugvajaus keletą dienų vie- 

Išėjo Argentinoje ir ta proga 
[aplankė keletą savo pažįstamų ir 
I draugų.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
T U i R I N I O 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saptls, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant- 
Kaina: Argentinoje metams $ 250.—— administracijoje, $ 2G5.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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LIETUV1A! EMIGRANTŲ DIENOJE

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA [ viškojo jaunimo.
BAIGĖ MOKSLO METUS Gauta žinių, kad kaip Brazdi-

Gruodžio men. 7 dieną Auš jos, taip ir Urugvajaus jaunimas 
ros Vartų Šeštadieninė mokykis tu dideliu entuziazmu tai stovy- 
užbaigė mokslo metus. Ta proga, klai jau ruošiasi. Netasilieka ir 
buvo baigusiųjų vaišės su coca Argentinos jaunimas, kuris or
eóla ir saldumynais. Ta proga vai- ganizuoja šias atostogas.
kučiai pasakė po eilėrašti. Kur. ¡ iniciatoriai yra Argentinos 
Steigvila išdalino vaikučiams do ateitininkai, kurie metai kaip jau 
vanėles o mokytoja O. Kairehe- gyvuoja ir šias atostogas organi
nė paragino mažuosius namuose zuoja. Kas dar iš Argentinos lie
su savo tėveliais kalbėti lietuvis- tuviškojo jaunimo norėtų prisi- 
kai, kad ateinančių mokslo metų dėti prie šios stovyklos, tegul 
užbaigimo proga galėtų pasiro- kreipiasi tiesiai šiuo adresu: 
dyti su vaidinimėliu ir eilėraščiais. Studentų Draugovė 'Ateitis ’

* Kalėdų Švenčių programa Mendoza 2280, Avellaneda.
Lietuvių Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje: Gruodžio mėn. 24 d. 
23 vai., prie Aušros Vartų baž
nyčios bus pastatytas Gyvasis Pa
veikslas. Bažnyčioje bus gieda
mos giesmės ir klausoma išpažin
čių. Nakties 12 vai. iškilmingos 
Bernelių Mišios.
NAUJA
"ŠV. CECILIJOS CHORO”

VADYBA
Šiemet, lapkričio mėn. 30 d. 

Lietuvių Salės svetainėje, įvyk a 
"Šv. Cecilijos” choro nepapras
tas posėdis, kuri atidarė ir metų 
veiklos apžvalgą padarė choro di
rigentas muz. Vaclovas Rimavi- 
čius.

Iš pranešimo pasirodė, kad pe
reitų metų choro veikla yra bu
vusi nepaprastai gyva:- "Šv. Ce
cilijos” choras 3 kartus dalyvavo 
televizijos programoje, dalyvavo 
II-jo Pietų Amerikos Lietuviu 
Kongrese Urugvajuje, buvo iš
vykęs į Lujan šventovę, dalyvavo 
Lietuvių Susivienijimo Argenti
noje 49-jų metų minėjime, nepa
prastai pravedė 33-jų metų choro 
sukaktį, per visus metus dalyva
vo lietuvių pamaldose Aušros 
Vartų bažnyčioje, ir yra dalyva
vęs dar kituose mažesniuose mi
nėjimuose, bei šventėse.

Pasibaigus senosios valdybos 
laikui, buvo išrinkta nauja valdy
ba, kurią 1964 metų laikotarpiui 
sudaro:
Choro pirmininkas — Bernabe 

Blumbergas
Vice-pirmininkas — Antanas Mi- 

kučionis
I- ji Sekretorė — Ona Savickaitė
II- ji Sekretorė — Lidija Kučins

kaitė
Iždininkas — Ruben Čekanaus

kas
Reikalų Vedėjai — Karolis Mi

siūnas, Povilas Savickas ir Ve
ronika Marcinkevičienė

Revizijos Komisija — Kazimie- 
ras Balsys, Stasys Povilonis, 
Pijus Gudelevičius

Valdybos Nariai — Kazys Ma
čiulis, Alfonsas Krivickas 
Dabartiniu metu choras yra 

nutaręs daryti repeticijas ketvir
tadieniais ir dideliu tempu ruošia
masi su naujų giesmių repertua
ru šv. Kalėdų Šventėms ir Va
sario Šešioliktosios minėjimui.

VASAROS ATOSTOGOS 
JAUNIMUI

Ateinančių metų sausio mėn. 
nuo 15 iki 30 d. Villa del Dique
vasarvietėje vyks leituviškojo stu
dijuojančio jaunimo bendros 
atostogos, kuriose dalyvaus Ar
gentinos, Brazilijos ir Urugva
jaus studentai.

Bendrų atostogų mintis gimė 
dar II Pietų Amerikos Lietuvių 
kongreso metu Urugvajuje. Tai 
minčiai buvo rastas didelis prita
rimas iš visų trijų kraštų lietu-

® Kazimieras Stankūnas, lietu
vių vasarnamio fundatorius iš 
[Villa del Dique keletą savaičių 
¡praleido Buenos Aires.

® Rozalija Kazeliunienė gavo 
liūdną žinią iš okupuotos Lietu
vos, kur šių metų lapkričio mėn. 

i 5 dieną mirė jos brolis Antanas 
Šopys.

* Klemensas ir Antanina Ba
ranauskai su anuku buvo išvykę 
mėnesiui laiko į Kordobos kalnus 
¡poilsiui. Daugiausiai laiko pralei
do Petrauskų šeimoje Alta Gra
cia, parveždami nuo tenikščių 
lietuvių daug linkėjimų ir sveiki-

Asmeniškai kreiptis informaci
jos reikalu pas kun. Aug. Stei
gvila, arba brolius Paršelius. Te
nai sužinosite apie atostogų sąly
gas-
Stovyklos Rengiamoji Komisija.

1 5 Metų Liet. Salei 
ir Mokyklai

Šiemet sukanka 15 metų nuo 
Lietuviu salės ir mokyklos pasta
tymo. Jos statybą pradėjo kur.. 
Kazimieras Vengras, padedant 
tėvams Marijonams ir duosniajai 
lietuvių kolonijai. Per 15 metų 
tuose rūmuose įvyko daug kultū
rinių meninių bei tautinių pasiro
dymų. Čia susikūrė ir dirbo Tau
tinis ansamblis "Daina”, čia savo 
meninį gyvenimą stumia "Šv. Ce
cilijos choras, ruošdamasis vi
siems savo pasirodymams, čia taip 

i pat randa savo pastogę ir "Biru
tės” d r ja, taip pat čia savo pas
togę, turėjo jaunimo draugij t 
"Vytis”, kuri per 12 savo veiklos 
metų nemažai yra nuveikusi čia 
gimusio lietuvių jaunimo naudai, 

<čia savo gyvenimo pradžia yra ga
vusi ir Liet. Bendruomenė Ar
gentinoje, ir Lietuviai Išlaisvinti 
Centras, kurios abi veda kovą 
su mūsų Tėvynės okupantais, č'.a 
rado pradžia ir Pasaulio Lietuvių 
Skautų Sąjungą Argentinoje. 
Čia gyvena ir veikia ne viena pa
rapijos religinė organizacija, ku
rios yra nemažai nudirbusios so- 
cialiniose reikaluose.

Stlę ilgesnį laiką administravo 
dabartinis klebonas kun. Juozas 
Margis, kun. Vitas Šimanskis, 
kun. Jonas Duoba, o dabartiniu 
jos administratorium yra Pijus 
Gudelevičius.

Tose pačiose patalpose randa
si Lietuvių Aušros Vartų Para
pijos mokykla, kuriai visą laiką 
nuo pat jos įsikūrimo vadovau
ja seselės Kazimierietėš, šioje 

mokykloje turi savo pastogę ir 
Lietuvių Šeštadieninė mokykla, 
taip pat čia įsikūrė ir dirba Tau
tinių Šokių Ansamblis "Ramby- 

I įas”.

Prisimenant salės ir mokyklos 
statybos eigą, tenka su pagarba 
paminėti amžinos atminties kuni
gą Kazimierą Vengrą, MIC, ku
rio kruopštaus darbo ir didelių 
pastangų rezultate buvo ji už- 

j baigta ir šiądien duoda didelę 
naudą lietuviškosios kultūros rei
kalams.

* Argentinos Organizacijų ir 
Spaudos Tarybos susirinkimas 
¡vyks ateinančių metų sausio 
mėn. 3 dieną, 20 vai. Lietuvių 
Centro patalpose.

Visi ALOS Tarybos atstovai 
prašomi būtinai dalyvauti. Pasi
tarimas bus apie Vasario 16 mi
nėjimą.

Tarptautinis Katalikų Imigran
tų biuras šiemet šventė Imigran
tų Dieną Bokoje, gruodžio mėn. 
1 dieną.

Ta šventė prasidėjo mišiomis 
per televizijos 7 kanalą kuriose 
dalyvavo įvairių kraštų imigran- 

\ tu atstovai su savo tautinėmis vė- I *-
! kavomis, jų tarpe ir lietuviai su 
[savo trispalvę, atstovaujami: Pi
jus Gudelevičius, Olgos Žaba- 
rauskaitės ir Ahg. Kapočiutės, 
tautiniuose rūbuose. Vakare 18 
vai. "Šv. Jono” bažnyčioje, įvv- 

!ko imigrantų pamaldos, kurias
nimų Buenos-Airiečiams. celebravo vyskupas imigrantų

reikalams vysk. Carrera. Pamaldų
■ Antanas Staškonis gruodžio metu kiekvieną tauta savo kalba 

mėnesio 9 dieną Argerich ligoni- Atkalbėjo "Tėve mūsų” ir giedo- 
nėje turėjo trūkio operaciją, po jo Liurdo giesmę. Po pamaldų 
kurios neužilgo žada grišti į na- jVyko meninis pasirodymas, 
mus.

® Studentas Oskaras Petkevi-1 
čius mielai fotografuoja įvairias 
šventes, minėjimus, įvairias šei
mynines sukaktis. Lietuviai pa
sinaudokite tuo patarnavimu: | 
FOTO 21, Alvarado 1226, Cap. 
Federal.

PAJIEŠKOMAS
Pajieškomas Vincas Alekna, 

Petro sūnus. Ieško giminės :š [ 
Š. Amerikos. Pajieškomasis arbi 
ajie jį žinantieji prašomi praneš'i 
Pijui Gudelevičiui ' Laiko” ad
ministracijoje.

"RAMBYNO” 
ATSISVEIKINIMAS
SU ALFONSU PETRAIČIU '

Gruodžio mėn. 7 dieną "Ram
bynas” suruošė atsisveikinimo iš- 
¡leistuves buvusiam savo globėjui 
p. Alf. D. Petraičiui, pas dabarti
nį šokių vadovą inž. Alg. Ras- 
tauską. Kaip pas "rambyniečiųs” 

[priimta, šventė neapsėjo be ku
pletų, kur buvo apdainuota p. A. 
Petraičio darbas, pasiaukojimas 
ir sėkmingi linkėjimai "naujoje’ 
žemėje. Žinoma, netrūko ir kai-' 
bu, kurios sujaudino jaunimą ir 
dalyvaujančius tėvus. Pabaigai 
tarė žodį ir pats solemnizantas, 

i mkėdamas "rambyniečiams” seK- 
mės lietuviškame darbe ir kad sis 
darbas pasiliks ilgai jo atmintyje. 
Po to p. Petraičiui buvo įteikta 
prisiminimui dovanėlė. Ir pasi
linksminimas tęsėsi iki vėlume, 
apie skirtymasis į namus niekam 
neatėjo galvon.

Dalyvis.

* Liusytčs Balinskaites 7-rių 
metų sukakties proga, jos tėve
liai Antanas ir Stasė Balinskai, 
Lusytės senelei Juozapai Paserbs- 
kienei padedant, savo namuose 
surengė jaukias vaišes mažiesiems 
ir vyresniesiems. Lusytė, moks 
lo baigimo proga dalyvavo moky
klos meninėje programoje,, vai

zdino Mergelės Marijos vaidmenį.

® Antanas Baranauskas po tul
žies operacijos San Martin poli 
klinikoje, grižęs į savo namus 
baigia sveikti.

* Juozui Šiušiui, šių metų 
gruodžio mėn. 11 dieną Atgeri.-h 
ligoninėje padaryta operacija, po 
kurios ligonis jaučiasi gerai ir ne 
trukus mano grįžti į savo namus.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės ir Arg. Liet. Susivienijimo 
inž. V. Sadžiaus išleistuvės: matosi skaitant savo poezija A. Ke- 

veža, greta pirmininkas Juozas Kanapinskas.

Villa del Dique vasarvietės namai, kur vyks trijų Pietų Amerikos 
kraštų lietuvių studentų vasaros atostogos nuo sausio 15 iki sausio 
30 d. (1964 m.). Dalyvaus Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus 
jaunimas. Kas dar norėtų užsirašyti, gali padaryti per Aušros Var
tų parapiją (Mendoza 2280, Avellaneda). T. E. 208-5027. Tei

rautis pas kun. Aug. Steigvila.

PAIEŠKOJIMAS
Antanas Šakalis, gyvenantįs Š. 

Amerikoje (7 Diamond Str. 
Worcester 10, Mass. USA) pa
ieško savo dėdės Motiejaus Ša
kalio ir tetos Antaninos Sabaly
tės — Bačiuškienės (apie 65 m. 
amžiaus) .į Jų tėvas Simonas Ša
kalis iš Luksnėnų km. Alytaus 
parapijos ir apskričio. Argenti
non nuvyko apie 1925 metus. 
Rašyti ankščiau nurodytų adresu, 
arba pranešti "Laiko” Adminis
tracijai. (

Meninėje programoje dalyva
vo: brazilų, slovėnų, italų, kro
atų, lietuvių jaunimas su savo 
tautiniais šokiais. Lietuvius atsto
vavo tautinių šokių ansamblis 
"Rambynas” vadovaujamas inž. 
A. Raustausko, išpildęs keletu 
mūsų tautinių šokių, jų tarpe ir 

i "Malūną”, kuris žiūrovų buvo 
[sutiktas su didžiausiu entuzijaz- 
mu. Po to įvyko turtinga loteri
ja, kuriai kiekviena tautybė buvo 

[ką nors dovanojusi. Lietuviai do
vanojo K. Čibiro knygą "Litua- 
nia entre fuego cruzado” ir lietu-
viška Tautinę juostelę. Ta šventė 
buvo visi be galo patenkinti ir 
butų gražų, kad panašių švenčių 
būtu daroma daugiau, kad suar
tintų įvairių tautų jaunimą ben- 

įdriems reikalams.

® Pijus Gudelevičius, kaip 
"Laiko” atstovas, ruošiasi vykti į 
Lietuvių Savaitę, New Yorke, 
įvykstančią laike Pasaulinės Pa
rodos 1964 metais liepos mėne
syje. Į tą savaitę yra pakviesti da
lyvauti "Šv. Cecilijos” choras ir 
tautinių šokių ansamblis "Ram
bynas”.

Pijaus Gudelevičiaus kelionės 
reikalams yra rengiama rifa-lote- 
rija. Leidžiamas laikrodis "Ome
ga” ir foto automatinis uždegtu- 
vas.
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